РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЧКУРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от 24.03.2023 г. № 76
Об утверждении тарифов на ПЛАТНЫе УСЛУГи в МУНИЦИПАЛЬНЫх БЮДЖЕТНЫх УЧРЕЖДЕНИях КОЧКУРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кочкуровского муниципального района, Совет депутатов Кочкуровского муниципального района седьмого созыва РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые тарифы на платные услуги в муниципальных бюджетных учреждениях Кочкуровского муниципального района:

1.1. Тарифы платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Кочкуровская детская школа искусств» Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия (приложение 1).

1.2. Тарифы платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр спортивной школы и детского творчества» Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия (приложение 2).

1.3. Тарифы платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Районный центр национальной культуры, народных промыслов и ремесел» Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия (приложение 3).

1.4. Тарифы платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Кочкуровская центральная районная библиотека» Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия (приложение 4).

1.5. Тарифы платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Подлеснотавлинская экспериментальная детская художественная школа» Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия (приложение 5).

          2. Утвердить прилагаемые льготы на платные услуги в муниципальных бюджетных учреждениях Кочкуровского муниципального района (приложение №6).

          3. Признать утратившими силу:

решение Совета депутатов Кочкуровского муниципального района шестого созыва от 29.12 2016 года № 39 «Об утверждении тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия;
решение Совета депутатов Кочкуровского муниципального района пятого созыва от 19.04 2013 года № 108 «Об утверждении тарифов на платные услуги в муниципальных учреждениях культуры Кочкуровского муниципального района»;

решение Совета депутатов Кочкуровского муниципального района шестого созыва от 14.02.2017 года № 53 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Кочкуровского муниципального района пятого созыва от 19.04.2013 года № 108 «Об утверждении тарифов на платные услуги в муниципальных учреждениях культуры Кочкуровского муниципального района»;
решение Совета депутатов Кочкуровского муниципального района седьмого созыва от 17.11 2022 года № 52 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Кочкуровского муниципального района пятого созыва от 19.04.2013 года № 108 «Об утверждении тарифов на платные услуги в муниципальных учреждениях культуры Кочкуровского муниципального района».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава
Кочкуровского муниципального района

С.Н. Герасимова
Председатель
Совета депутатов Кочкуровского
муниципального района

С.Б. Барашкин
Приложение 1

                                                                                   к решению Совета депутатов

                                                                         Кочкуровского муниципального района седьмого созыва

                                                                        от 24.03.2023 г. № 76

Тарифы платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Кочкуровская детская школа искусств» Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия
	Виды специальностей (отделений)
	Тарифы платы за обучение в месяц (рублей)

	Фортепиано
	200

	Народные инструменты (гитара, домра, баян)
	200

	Декоративно-прикладное искусство
	200

	Хореографическое искусство
	200

	Вокал (академическое пение, эстрадное пение)
	200

	Живопись
	200

Приложение 2

                                                                                   к решению Совета депутатов

Кочкуровского муниципального района
седьмого созыва

                                                                        от 24.03.2023 г. № 76

Тарифы платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр спортивной школы и детского творчества» Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия
	№ п\п
	Наименование услуги
	Ед. изм.
	Тарифы, руб.

	1.
	Предоставление в аренду автотранспорта
	1 час
	1670,0

	2.
	Прокат лыж
	1 час
	69,60

	3.
	Прокат коньков
	1 час
	69,60

Приложение 3

                                                                                   к решению Совета депутатов

                                                              Кочкуровского муниципального района
седьмого созыва

                                                                        от 24.03.2023 г. №  76

Тарифы платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Районный центр национальной культуры, народных промыслов и ремесел» Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия

	№ п/п
	Наименование услуги
	Цена (тариф), единица измерения

	1
	Входная плата на концерт  для взрослых

	От 50руб. до 350руб.

	2
	Входная плата на спектакль для детей
	60 руб.

	3
	Организация и проведение концерта
	по договору

	4
	Входная плата на  дискотеку
	50 руб.

	5
	Входная плата  на театрализованный вечер отдыха
	50 руб.

	6
	Разработка сценариев культурно-массовых  и зрелищных мероприятий
	1200 руб.

	7
	Прокат костюмов
	1 костюм -50 руб. в сутки

	8
	Прокат музыкальной аппаратуры
	62 руб. за один час проката

	9
	Аренда помещения
	344 руб. за один час аренды

	10
	Предоставление зала концертным организациям и театрам
	15% от выручки за реализованные билеты

	11
	Учащиеся школ, колледжей и училищ

	50 руб.

	12
	Входная плата для взрослых посетителей
	От 50-350 руб.

	13
	Фотографирование в музеях
	50 руб.

	14
	Видеосъемка  в музее
	100 руб.

                        Музей Этно-Кудо им. В.И. Ромашкина

	№
п/п
	Наименование услуги
	тариф  услуги

	1.
	Мастер класс по изготовлению деревянной игрушки
	1000 руб. 00 коп.

	2.
	Проведение национальных игр (Налксемат)
	1000 руб. 00 коп.

	3.
	Проведение концертов «Торамо»
	10000 руб. 00 коп.

	4.
	Проведение концертов «ТолАва»
	5000 руб. 00 коп.

	5.
	Обзорная экскурсия

группа до 5 чел.
Взрослый билет

дети до 7 лет

с 7 до 14 лет
Дети инвалиды

Многодетные семьи
	1000 руб. 00 коп.

200 руб. 00 коп.

Бесплатно

150 руб. 00 коп.
Бесплатно

Бесплатно

Приложение 4

                                                                                   к решению Совета депутатов

Кочкуровского муниципального района
седьмого созыва

                                                                        от 24.03.2023 г. № 76

Тарифы платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Кочкуровская центральная районная библиотека» Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия

 Сервисные услуги
	№
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Стоимость, руб.

	1.
	Набор текста с печатного листа на компьютере
	1 страница
	20 руб.

	2.
	Набор текста с рукописного листа на компьютере

	1 страница

	30 руб.

	3.
	набор текста с формулами и таблицами
	1 страница
	50 руб.

	4.
	Изготовление титульных листов
	1 лист
	15 руб.

	5.
	Распечатка текста

	1 страница ч/б

1 страница цветная

	10 руб.

30 руб.

Подготовка  слайдов для видеопрезентации в PowerPoint.
	1.
	Подготовка  одного слайда для видеопрезентации в PowerPoint
	1 слайд
	10 руб.

 Копирование, сканирование изображения.

	1.
	Ксерокопирование

формат А-4
	1 лист (текст)

1 лист (изображение)
	ч/б 10 руб.

цветное 25 руб.

ч/б 20 руб.

цветное 30 руб.

	2.
	Сканирование изображения документа без распознавания текста
	1 изображение
	10 руб.

	Проведение платных мероприятий в рамках программы
«Пушкинская карта»

	1

	Выставки, презентации, экскурсии
	1 билет
	150 руб.

	2

	Мастер – классы, квест -  игры, встречи с интересными людьми
	1 билет
	200 руб.

Приложение 5

                                                                                   к решению Совета депутатов

Кочкуровского муниципального района
седьмого созыва

                                                                        от 24.03.2023 г. № 76

Тарифы платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Подлеснотавлинская экспериментальная детская художественная школа» Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия
	№ п/п
	Наименование услуги
	Цена (тариф)

	1
	Входной билет (взрослые)
	100

	2
	Входной билет (учащиеся школ, колледжей и училищ)
	50

	3
	Входной билет (студенты ВУЗов)
	60

	4
	Фотосъемка
	50

	5
	Видеосъемка
	100

	6
	Обзорная экскурсия
	500

	7
	Тематическая экскурсия
	500

	8
	Мастер-класс
	200

	9
	Мастер-шоу
	300

	10
	Лекция согласно тематическому плану в школе
	300

	11
	Лекция согласно тематическому плану вне школы
	300

	12
	Массовое мероприятие в школе
	500

	13
	Массовое мероприятие вне школы
	700

Приложение 6

                                                                                   к решению Совета депутатов

Кочкуровского муниципального района
 седьмого созыва

                                                                        от 24.03.2023 г. № 76
Льготы на платные услуги в муниципальных бюджетных учреждениях Кочкуровского муниципального района

           Бесплатный вход
 1. Детям дошкольного возраста до 5 лет;

 2. Детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей;

 3. Детям, находящимся в детских домах, школах-интернатах и детям с малообеспеченных семей;

 4. Участникам и инвалидам ВОВ;

 5. Героям Советского Союза;

 6. Героям Социалистического труда;

 7. Полным кавалерам ордена Трудовой Славы;

 8. Неработающим инвалидам I и II групп;

 9. Сотрудникам всех музеев Министерства культуры РФ;

 10. Детям граждан, принимающих участие в специальной военной операции;
 11. 18 мая в Международный день музеев;

 12. 1 сентября в День знаний;

 13. Входная плата в музей «Боевого и трудового подвига 1941-1945 гг.» Кочкуровского муниципального района не взимается.

Льготы на родительскую плату

1. При наличии в семье трех и более детей плата за обучение детей в МБУДО «Кочкуровская детская школа искусств»  снижается до 50%;

2. При наличии двух и более детей из одной семьи, обучающихся в МБУДО «Кочкуровская детская школа искусств» плата за обучение снижается до 30%;

3. Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, и дети-инвалиды в МБУДО «Кочкуровская детская школа искусств» обучаются бесплатно;

4. Бесплатное посещение детьми граждан, принимающих участие в специальной военной операции, занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам в образовательных организациях Кочкуровского района, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам.